
 diário oficial Nº 34.744  19 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO PARÁPAZ 
Nº 012/2021 - REPUBLICAÇÃO
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL EPIS, para atender as demandas da Fundação ParáPaz por meio do 
Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa promover a distribuição de gêne-
ros alimentícios como forma mínima de humanizar os impactos causados 
pela pandemia do COVID-19, no que se refere a insegurança alimentar.
DATA DA ABERTURA: 28 de outubro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 22/10/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 719333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0153/2021-GS/SEPLAD DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1051005;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.10.2021, a PORTARIA Nº 345/2020 de 04.12.2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.429 de 08.12.2020, que cedeu 
a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, do servidor HENRIQUE 
CEZAR SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº 80845665/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 
DEOUTUBRO DE 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 719187
PORTARIA Nº 994/2021- DAF/SEPLAD DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 9/2021-CCG de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/790493, de 20 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 506/2020 - DAF/SEPLAD DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2020, publicado no DOE Nº 34366, de 08 de outubro de 2020.
2. DESIGNAR o servidor NATANY SOARES LEITE, Funcional nº. 57220133/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para a função de Fiscal e o servidor CAR-
LOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 26921/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional de Segurança, para a função de Suplen-
te, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 

09/2020 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e o CORREIOS.
3. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 719529

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº996/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1162391;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ADAHIR SOUZA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº28851/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de 
Monitoramento e Avaliação de Programas, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 25 de outubro a 23 de dezembro de 2021, referente 
ao triênio de 04.01.2009 a 03.01.2012 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 719162

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 995/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1158472,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. 
Funcional  nº. 57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, durante 
o impedimento da titular MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Id. Fun-
cional nº. 5945868/1, no período de 18.10.2021 a 14.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 719159
PORTARIA N°. 997/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1132890,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Fun-
cional nº. 57212616/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder como Assessor Técnico II, durante o impedimento do ti-
tular BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 57191355/1, no 
período de 04.10.2021 a 02.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 719614

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa, CEP: 66.093-542.
CONTRATADA: CONSTRULAGOS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.780.060/0001-37, com sede na Rua 
Ernesto Pinto Filho, nº 39, SL 01, Conjunto Shangrilá II, Parque Dez, Ma-
naus/AM, CEP: 69.054-692.
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipamen-
tos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 


